1

2019年３月22日

各  位

会 社 名  トーカロ株式会社

代表者名  代表取締役社長  三船 法行

（コード番号 3433 東証第一部）

問合せ先  専務取締役管理本部長 木村 一郎

電話番号  078－303－3433（代）

インドネシア共和国における関連会社の異動（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の関連会社（持分法非適用）であるインドネシア共和

国のPT. Tanaka Machinery（以下「PT. Tanaka」）の株式を追加取得し、子会社化することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社の溶射加工事業において、有力な鉄鋼メーカーを有するインドネシア共和国は重要なマーケ

ットのひとつとなっております。当社は、同国における顧客ニーズへのサービス体制を迅速に整え

るため、2016年２月に現地の機械加工会社PT. Tanakaへ49.49％出資し、溶射加工事業を開始いた

しました。2017年５月には、事業運営の機動性向上を図るため、新たに現地子会社 PT. TOCALO

Surface Technology Indonesia（非連結子会社、以下「PT. TOCALO」）を設立、PT. Tanakaから溶

射加工事業を移管し、現地でのサービス体制の充実に努めてまいりました。

このたび、PT. Tanakaの経営資源（土地、建物、人材等）を取り込み、現地での溶射加工事業の

強化、拡大を図るため、合弁相手先のタナカマシーナリー株式会社（旧社名：有限会社田中鉄工所）

が保有する発行済株式の50.51％を追加取得し、子会社化することといたしました。

この結果、インドネシア共和国に当社の子会社が２社存在することとなりますが、2019年 12月

を目途に、PT. Tanaka をPT. TOCALOに吸収合併する予定です。

２．異動する関連会社（PT. Tanaka）の概要

(1)名称 PT. Tanaka Machinery

(2)所在地 インドネシア共和国 カラワン工業団地

(3)代表者の役職・氏名 President Director  田中 秀明

(4)事業内容 金属の機械加工

(5)資本金 US$ 1,980,000

(6)設立年月 2010年12月

(7)大株主及び持株比率
タナカマシーナリー株式会社：50.00％、田中秀明： 0.51％、

当社：49.49％

(8)当社との関係
(資本関係)当社が49.49％出資 (人的関係)当社取締役の役員兼務

あり (取引関係)営業上の重要な取引なし

2

３．株式取得の相手先の概要

(1)名称 タナカマシーナリー株式会社（旧 有限会社田中鉄工所）

(2)所在地 岡山県総社市下林700-11

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 秀明

(4)事業内容 大型加工機による特殊金属加工

(5)資本金 6,000万円

(6)設立年月 1987年９月

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 980,000株（議決権所有割合 49.49％）

(2)取得株式数 1,000,000株（50.51％）

(3)取得価額 314百万円（予定）

(4)異動後の所有株式数 1,980,000株（議決権所有割合 100.00％[間接保有0.51％含む]）

５．日程

(1)取締役会決議日 2019年３月22日

(2)契約締結日 2019年３月25日（予定）

(3)株式譲渡実行日 2019年５月20日（予定）

６．今後の見通し

本件が2019年３月期の当社の連結及び個別の業績に与える影響はありません。

以 上

【ご参考 PT. TOCALOの概要】
(1)名称 PT. TOCALO Surface Technology Indonesia
(2)所在地 インドネシア共和国 カラワン工業団地
(3)代表者の氏名 黑木 信之（当社常務取締役 営業本部長）
(4)事業内容 溶射加工事業等

(5)出資金額 US$ 3,000,000
(6)設立時期 2017年５月
(7)出資者及び出資比率 当社 100％（間接保有１％含む）